## RAIFFEISEN

### Comunicato stampa

# Per la gestione patrimoniale dei Fondi Futura, Raiffeisen punta sulle competenze interne

- Dalla metà del 2027 Raiffeisen si assumerà autonomamente la gestione patrimoniale dei Fondi Futura attivi
- Si andrà a rafforzare così la posizione di Raiffeisen come banca d'investimento

San Gallo, 13 settembre 2024. Con l'acquisizione della gestione dei propri mandati di gestione patrimoniale nel 2018 e l'implementazione in corso della Strategia «Raiffeisen 2025», Raiffeisen ha continuato ad ampliare le sue competenze nelle attività di previdenza e investimento. Il know-how nelle attività d'investimento rappresenta una base ottimale che permetterà a Raiffeisen di assumersi autonomamente la gestione patrimoniale dei Fondi Futura attivi, eccezione fatta per il Raiffeisen Futura Immo Fonds.

Il passaggio della gestione dei Fondi Futura attivi da Vontobel a Raiffeisen consentirà al Gruppo di occuparsi interamente delle soluzioni e dei prodotti d'investimento Raiffeisen. Con questo insourcing, Raiffeisen potenzierà il suo ruolo di Banca d'investimento e la sua posizione nelle attività d'investimento nazionali. La collaborazione pattuita con Vontobel fino a metà 2027 non verrà prolungata per via di questa internalizzazione, altri ambiti di cooperazione non saranno toccati da questa decisione. Aver preso questa decisione con debito anticipo permette a tutte le parti interessate di avere tempo per programmare e attuare in modo mirato le misure necessarie. Roland Altwegg, Responsabile Prodotti & Investment Services e Membro della Direzione di Raiffeisen Svizzera: «Negli ultimi anni noi di Raiffeisen abbiamo investito attivamente nelle competenze d'investimento. Ci sembra quindi naturale che il prossimo passo sia assumerci a livello interno la gestione patrimoniale dei Fondi Futura attivi, potenziando quindi ulteriormente il posizionamento di Raiffeisen come Banca d'investimento competente. Siamo grati a Vontobel per la lunga collaborazione basata sulla fiducia, che ci ha permesso di gettare congiuntamente le basi per l'attività d'investimento del nostro Gruppo bancario.»

#### La gestione patrimoniale interna è un passo logico e naturale

Già oggi Raiffeisen si occupa con successo della metà delle soluzioni e dei prodotti d'investimento Raiffeisen a gestione attiva. L'acquisizione della gestione patrimoniale dei Fondi Futura aumenta la rigorosità e la coerenza del processo d'investimento e della gamma dell'offerta.

Subordinatamente all'approvazione da parte della FINMA, l'incarico della gestione dei fondi passerà a UBS Fund Management (Switzerland) AG e al personale di competenza della banca depositaria di UBS Switzerland AG. UBS si è già assunta queste funzioni per i Fondi Futura II con gestione correlata agli indici da parte di Raiffeisen lanciati nel marzo del 2022. Questa collaborazione ci permette di sfruttare i processi e le sinergie stabilite.

## RAIFFEISEN

**Informazioni:** Relazioni con i media Raiffeisen Svizzera

091 821 50 00, media@raiffeisen.ch

#### Raiffeisen: secondo Gruppo bancario in Svizzera

Il Gruppo Raiffeisen è la principale banca retail in Svizzera. Con oltre 2 milioni di soci e 3.71 milioni di clienti, il secondo attore del mercato bancario svizzero è presente con 779 sedi in tutto il territorio. Le 218 Banche Raiffeisen giuridicamente indipendenti e organizzate in forma cooperativa sono socie di Raiffeisen Svizzera società cooperativa, che dirige strategicamente l'intero Gruppo Raiffeisen e ne assume la funzione di vigilanza. Tramite società del Gruppo, cooperazioni e partecipazioni, il Gruppo Raiffeisen offre a privati e aziende una vasta gamma di prodotti e servizi. Al 30 giugno 2024 il Gruppo Raiffeisen gestiva un patrimonio clienti di CHF 258 miliardi e prestiti alla clientela per circa CHF 227 miliardi, con una quota di mercato nelle operazioni ipotecarie del 17.9 per cento e un totale di bilancio pari a CHF 302 miliardi.

#### Annullare l'iscrizione ai comunicati stampa

Se non desiderate più ricevere i nostri comunicati stampa, inviate un'e-mail a media@raiffeisen.ch.